
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

nº 35.272 de 31/01/2023 que CONCEDEU diária aos servidores ANNA 
ELISA AZEVEDO ARAÚJO, matrícula n° 5892438/1, EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matrícula n° 5309212/1, ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n° 
2015331/1, KÁTIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula n° 5499119/2, 
LUANA CAROLINA DA SILVA GOMES, matrícula n° 5965978/1, MAURICIO 
BARRETO DA SILVA, matrícula nº 5901256/1, MÁRCIA DE MIRANDA 
CORRÊA, matrícula n° 5523150/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA,  
matrícula n° 57174286/2 e PATRICIA DA SILVA PIMENTEL, matrícula n° 
5892083/7, com o objetivo de participar do Projeto “Praia Limpa, Praia 
Linda”, desenvolvendo atividades esportivas durante a programação de 
carnaval na praia do Atalaia, no município de Salinópolis/PA, no período de 
17/02 a 22/02/2023.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 909042
Portaria Nº 076/2023-SEEL, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006;
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 018/2023 – SEEL, publicada no DOE 
nº 35.271 de 30/01/2023 que CONCEDEU diária aos servidores BIANCA 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 5933585/3, ELENIR DA SILVA E 
CUNHA, matrícula n° 5896777/1, EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5924866/3, GINA DANIELLE CARNEIRO CARDOSO, matrícula 
n° 57198602/3, MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula n° 
54190570/2, MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matrícula n° 5946179/1, 
ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 5774276/2 e TIFANY 
SOUZA DE ALFAIA, matrícula n° 5961427/2, com o objetivo de participar 
do projeto “Praia Limpa”, Praia Linda”, desenvolvendo atividades esportivas 
durante a programação de carnaval na praia do Farol, no município de 
Mosqueiro/PA, no período de 17/02 a 22/02/2023.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 909040
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a PROMO INTELIGÊNCIA TURISTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.460.019/0001-74.
DO OBJETO: Contratação de estande para a participação da SETUR na Bol-
sa de Turismo de Lisboa – BTL 2023, a ser realizada em Lisboa/Portugal, de 
01 a 05 de março de 2023, a fim de dar continuidade a politica de promo-
ção dos produtos turísticos do estado no mercado internacional.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do 
art. 25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 530.447,82 (quinhentos e trinta mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 
690101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turís-
ticos, elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001 – Recursos do 
Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28 de fevereiro de 2023
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 909051

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 001/2023 – Contratação de estande para a participa-
ção da SETUR na Bolsa de Turismo de Lisboa – BTL 2023, a ser realizada 
em Lisboa/Portugal, de 01 a 05 de março de 2023, a fim de dar continui-
dade a politica de promoção dos produtos turísticos do Estado no mercado 
internacional.
Valor: R$ 530.447,82 (quinhentos e trinta mil quatrocentos e quarenta e 
sete reais e oitenta e dois centavos).
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 909052

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2023 – SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, 
CNPJ: 05.351.606/0001-95
OBJETO: repasse financeiro ao Convenente para a manutenção preventiva 
e emergencial do “Museu da Cidade”, localizado na sede do Município de 
Vigia de Nazaré. Instalado em 2004, encontra-se fechado desde maio de 
2016. A proposta do projeto é restaurar o edifício, construído na década de 
1870, e instalar uma nova exposição museológica, além de ampliar o espa-
ço útil para abrigar um Liceu de Artes e Ofícios e um Espaço de Convivência 
Cultural na área interna descoberta (antigo quintal). O edifício tem cerca 
de 270 metros quadrados de área construída, que será ampliada para com-
portar as novas atividades idealizadas pela Secretaria Municipal de Cultura. 
O projeto de restauro concorrerá para melhor conservação do patrimônio 
arquitetônico e implantar um equipamento adequado ao turismo cultural, 
valorizando a rica história da Vigia. E fomentar as diversas manifestações 
culturais, tradições e costumes locais. A história de Vigia, por si só, justifica 
um empenho extraordinário do governo local, em parceria com o Estado, 
para viabilizar o projeto que norteia a recuperação do edifício.
VIGÊNCIA: 27/02/2023 a 28/05/2023
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.7658; Elemento de despesa: 444051; Fonte: 727060000068 
– 008877; Plano Interno: 21EMF379601 & Ação:
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 908945

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 145/2023/GGP/DI, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso III, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/170878; RESOLVE: Liberar 
a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, matrícula nº 
5935442/1, de suas funções nos dias 28 e 29 de março de 2023, para 
participar do 1º Seminário Conflitos Fundiários, Direito de Acesso à Terra 
e Direitos Territoriais, com prejuízo de suas funções junto à sua respectiva 
Defensoria Pública.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 908994
Portaria Nº 146/2023/GGP/DPG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR o Assessor Jurídico de Defensoria IGOR PACHECO DE 
ALMEIDA BEZERRA, ID. funcional nº 5933064, pela presteza, eficiência, 
dedicação e comprometimento no desempenho de suas atribuições junto 
ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado no assentamento 
funcional do servidor público.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 909209

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 14, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/226955; RESOLVE:
I- Nomear RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DOS SANTOS COSTA, CPF nº 
019.914.782-59, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDI-
CO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa em 
Execução Penal – NUDEP, a contar de 01.03.2023.
II- Nomear VITÓRIA LETÍCIA ESTEVES DE OLIVEIRA, OAB/PA nº 30.631, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa Criminal – NUDE-
CRIM, a contar de 01.03.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 909049


